,x
9 d
§f}f { o g = st em s o
e erv. Determinazioni Dirigenziaff
Trasmessa: S - X (Wl

CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE Xl
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale OGGETTO: impegno somma di € 10.000,00 da
) e s destinare al pagamento dell” onorario/i a
in data - & BIC. 2008 professionista/i incaricati dalla Soprintendenza per la

) ~ redazione dello studio di fattibilita economico-
N. 28 02 finanziaria per il progetto preliminare degli

interventi di recupero funzionale, paesaggistico €
‘|ambientale delle aree e dei vecchi fabbricati
minerali da adibire a "Museo regionale naturale
delle miniere di asfalto di Castelluccio e della

Tabuna”

N. 333 SETTORE XilI
DATA 0O4-12-08

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL o0 CAP. /618 1 mp. Lo
FUNZ. 05 SERV. ¢ INTERV. 07

IL RAGIONIERE

7%

L’anno duemilaotto, il giorno quattro del mese di dicembre, nell’ufficio
del Settore Xl il Dirigente, Dott. Santi Di Stefano, ha adottato la
seguente determinazione:




[ ]

IL DIRIGENTE

Visto il protocollo di intesa fra la Soprintendenza ai BB. CC. AA di Ragusa, la Provincia
Regionale di Ragusa, il Comune di Modica, il Comune di Ragusa ed il Comune di Scicli,
finalizzato ad avviare le attivita progettuali per la realizzazione degli interventi di
“RECUPERO FUNZIONALE, PAESAGGISTICO ED AMBIENTALE DELLE AREE E
DEI VECCHI FABBRICATI MINERARI DESTINATI ALLA SEDE DEL MUSEO
REGIONALE NATURALE DELLE MINIERE DI ASFALTO DI CASTELLUCCIO E
DELLA TABUNA” approvato con deliberazione di G.M. n. 129 del 01/04/2008;

Che coerentemente con gli intenti e le finalita sopra enunciate il suddetto protocollo di intesa
prevede all’art. 2 che “ la Soprintendenza ai BB.CC.AA., la Provincia Regionale di Ragusa,
il Comune di Modica, il Comune di Ragusa e il Comune di Scicli si impegnano ad avviare
con carattere prioritario le attivita tecnico-amministrative necessarie per la predisposizione
del progetto preliminare degli interventi di recupero funzionale, paesaggistico e
ambientale delle aree ¢ dei vecchi fabbricati minerali da adibire a "Museo regionale naturale
delle miniere di asfalto di Castelluccio e della Tabuna" secondo le indicazioni
dell'allegato Documento preliminare alla progettazione di cui all'arti5 del D.P.R.
21.12.1999, n. 554, predisposto dal R.U.P., ad allegato al presente atto quale parte integrante
ed essenziale”; ‘

Visto art. 4 del protocollo d’intesa di che trattasi che definisce gli “Oneri e obblighi
specifici” dei vari Enti ed in particolare stabilisce che “La Soprintendenza ai BB. CC. AA. di
Ragusa provvederd all'espletamento delle procedure per l'acquisizione del materiale
documentale iniziale, nonché dei beni, dei servizi ¢ delle forniture comunque necessari per la
redazione del progetto, ivi comprese le eventuali prestazioni specialistiche integrative a
supporto dello staff di progettazione” e che il Comune di Ragusa si impegna a contribuire alla
acquisizione del materiale documentale iniziale dei beni, dei servizi e delle forniture
comunque necessari per la redazione del progetto entri il limite massimo di € 10.000,00 ecc ;

Vista la nota prot. 1300 del 05/nov. 2008, assunta al prot. del Comune di Ragusa in data
11/11/2008 al n. 86577 con la quale la Soprintendenza ai BB. CC. AA di Ragusa al fine di
dare attuazione al protocollo d’intesa di cui sopra comunica e chiede al Sindaco quanto
appresso:

in attuazione degli impegni assunti lo staff di progettazione composto da tecnici dipendenti
degli Enti interessati ha redatto nel giugno 2008 il progetto preliminare degli interventi,
per un importo complessivo di euro 32.200.000,00.

In considerazione della condivisa aspettativa che l'intervento possa attrarre
investimenti privati, gia con il progetto preliminare viene prefigurata una prima ipotesi di
attuazione in regime di Partecipazione Pubblico-Privato, ed a tal fine, su espressa
richiesta avanzata dalla Provincia Regionale con nota n. 13822 del 05.03.2008, il progetto
stesso beneficia della assistenza dell'Unitd Tecnica per la Finanza di Progetto
istituita presso il CIPE - Presidenza del Consiglio dei Ministri.-

Nell'ambito della attivita di assistenza, il nucleo dell'U.T.F.P. preposto a supportare il



partenariato locale ha piti volte rappresentato I'esigenza che il progetto preliminare sia
completato da una attenta analisi di sostenibilitd economica e finanziaria, che andrebbe a
completare il quadro conoscitivo propedeutico alla procedura di accordo interistituzionale e
di successiva evidenza pubblica per la ricerca del promotore privato.-

. Considerato tuttavia che lo staff in atto preposto alla redazione del progetto non possiede

purtroppo le indispensabili conoscenze specialistiche in materia di analisi economico-
finanziarie, si rappresenta alla S.V. l'opportunita di destinare la somma stanziata con la
menzionata D.G. n. 129/08 proprio alla redazione dello studio di fattibilitd economico-
finanziaria per il progetto in questione, conferendo apposito incarico professionale ad
uno o piu specialisti abilitato/i.; ;
Ritenuto necessario, per dare piena attuazione all’impegno assunto dal Comune di Ragusa
‘con I’approvazione del protocollo d’intesa suddetto, di aderire alla richiesta della
Soprintendenza ai BB. CC. AA di Ragusa con la nota sopraccitata n. 13822/2008 impegnando
la somma presunta di € 10.000,00 da destinare al pagamento dell’ onorario/i del
professionista/i indicato/i dalla Soprintendenza cui la stessa dara opportuno incarico;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

Che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi
dell’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali; ‘

DETERMINA

1. Di impegnare, per le fatte premesse la somma di € 10.000,00 da destinare al pagamento
dell’ onorario/i del professionista/i indicato/i dalla Soprintendenza cui la stessa dara
opportuno incarico;

2. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di cui al superiore punto
uno a seguito di comunicazione da parte della Soprintendenza ai BB. CC. AA di Ragusa
attestante il regolare svolgimento dei compiti assegnati al professionista/i con allegata la
documentazione fiscale rilasciata dal professionista; = = = ~

3. impegnare la somma di € 10.000,00 al Cap. 1639.2 Funz. 05 Serv. 01 Int. 03

imp. }g {& /08

| Responsabileig%i%ﬁto
4

Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al SindacT ed al »Seg:retar.%.o

Generale, ai seguenti settorifuffici: III

1 Dirige gx dca Settore i1 Segeet
e \2- 008

Ragusa, it 05

[ ,
i Per presa visione: 30 ! IL mIGENIE/
11 Diseitore Generaie : Ii Sindacey (Dr. San Di Stefano)

Ragus ./,

|

PURIORS



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4°

comma, del TUEL.

Ragusa ®( AQ,O 9

i
IL RESPONS, | Jﬁ DI RAGIONERIA
/ \ \

AL \M\
A :

II sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e
di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 05 DBIC. 2008

IL MESSO GJOMUNALE

ILMESSO NOTJHCATORE
(Tagiiziini pergio)

/

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cio¢ dal 05 DIC. 2008 al 1 1 DIC. 20

Ragusa_ 172 QU 2008
IL MESS( C UNALE




REPUBBLICA ITALIANA & Kﬁ:\& ’O&?
TR SN\

. A7 A e i:’}fﬁ”i

Regione Siciliana ] /’:}3/}; i /5 . @M/( igﬁ’f’j@/ﬁ"v, ( X‘?; 7
Assessorato Regionale per { Ben Culturali ed Ambientali ¢ P.J ] 5 § ' ¢ 67 . L 5
l}ipm'fi}:;ento Beni Culturali Ambientali ed E.P. CQTTA E} g RAGUSA < ;

Area Soprintendenza BB.CC.AA4 eP. 1 ' "
RAGUSA 1 1NOV 2008 10118 )
prOTN-B( S LT
CAT. e CLAS o FASC |

Oggetto: Recupero funzionale, paesaggistico € ambientale delle aree e dei vecchi fabbricati
minerari da adibire a “Museo regionale naturale delle miniere di asfalto di

Castelluccio e della Tabuna’. ‘
Studio di fattibilita economico finanziarid.

AL SIGNOR SINDACO DI RAGUSA
Corso Italia, 72— 97100 Ragusa

Come & ben noto la Soprintendenza ai BB. CC. e AA. di Ragusa, la. Provincia
Regiona}e di Ragusa, il Comune di Ragusa € il Comune di Scicli hanno Stlpulato un
protocollo d’intesa per avviare la progettazione del Recupero funzionale, paesaggistico e
ambientale delle aree e dei vecchi fabbricati minerari da adibire a “Museo regionale
naturale delle miniere di asfalto di Castelluccio € della Tabuna.

In partic()lare la Provincia 1‘egiona]e di Ragusa ha aderito all’intesa con deliberazione
di Giunta n. 9 del 28.01.2008 (stanziando allo ScOpO la’somma di € 20-000300): il Comune d%
Ragusa ha aderito con deliberazione di Giunta 8. 129 del 01.04.2008 (stanziando la somma di
€ 10.000,00) ed il Comune di Scicli con deliberazione di Giunta n. 24 del 24.01.2008,

"(stanziando la somma di € 5.000,00).

In attuazione degli impegni assunti, lo staff di progettazione composto da Tecnici d.ipendenti
degh Enti interessati ha redatto nel giugno 2008 il progetto prehmmare degh mterventi, per un
importo complessivo di euro 32.200.000,00.-

- . . - : >3 %

investimenti privati, gia con il progetto preliminare viene prefigurata una prima‘ipotesi di attuazione
in regime di Partecipazione Pubblico-Privato, ed a tal fine, su espressa richiesta avanzata dalla
Provincia Regionale con nota n.13822 del 05.03.2008, il progetto stesso beneficia della assistenza

dell’Unita Tecnica per la Finanza di Progeft() 1Stltu1ta presso il CIPE - Presidenza delz

Consiglio dei Ministri.-

Nell’ambito della attivita di assistenza, il nucleo dell’UT.I.P. preposto a supportare
il partenariato locale ha piu volte rappresentato 1’esig€11?a che il prqgej[to preliminare sia
completato da una attenta analisi di sostenibilita economica e‘ﬁnanmarl.a, c}‘xe 'and.rebbe a
completare il quadro conoscitivo propedeutico alla procedura di accordo interistituzionale e
di successiva evidenza pubblica per la ricerca del promotore privato.-

Considerato tuttavia che lo staff in atto preposto alla redazione del progetio non
possiede purtroppo le indispensabili conoscenze specialistiche in materia di analisi
economico-finanziarie, si rappresenta alla S.V. I’opportunita di destinare la somma stanziata
con la menzionata D.G. n.129/08 proprio alla redamonedellestudm di fattibﬂité economico-

Yy e



2
finanziaria per il progetto in questione, conferendo apposito incarico professionale ad uno o
piu specialisti abilitato/i.-

A tal fine si allegano i curricula vitae di n.2 professionisti di comprovata competenza
ed esperienza (dott. Marco Giudice e dott. Paolo Loreto), che hanno gia collaborato con la
Soprintendenza e posseggono fra ’altro una specifica conoscenza del progetto, fermo
restando, evidentemente, che la scelta potra essere effettuata anche considerando altri
soggetti fiduciari di Codesto Comune.-

1L COORDINAMENTO DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE: p
Arch.tto Vera Greco, Soprintendente ai BB. CC. e AA. di Ragusa %@ﬁiﬁ%ﬁ*ﬁ%@

Ing. Vincenzo Corallo, Dirigente del settore 13.mo della Provincia Regionale di Ragusa

Dott. Silvio Cassarino, dirigente tecnico della Soprintendenza di Ragusa /ér fdad

IL RUP:

Arch. Giorgio Battaglia,dirigente tecnico della Soprintendenza di Ragusa

=7/




